10016 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 156, de 20.08.2024

Movimento Carcerário - Informação
Nota nº 766/2024 – SUBCMDO GERAL O TEN CEL

QOPM EUDES RAULINO SANTOS M.F.: nº 037.460-

1-1, por meio do Ofício nº 459/2024 - SEÇÃO

CARCERÁRIA DA 5ª CIA/BPGEP, informou os

seguintes movimentos carcerários:

No dia 01/08/2024:

SD PM 34207 Daênio Morais Rodrigues

M:F:.306.863-1-4, foi posto em prisão domiciliar no dia

01/08/2024, mediante decisão de progressão de

regime, Processo n° 8000398-44.2023.8.06.0167,

com monitoramento eletrônico. QCG em

Fortaleza/CE, 19 de agosto de 2024.

*** *** ***

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI

Substituição de Fiscal de Contrato
Nota nº 067/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização

do Contrato nº 1169416/2021, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a

Empresa C. ROLIM MOTOS LTDA, pertinente ao Pregão Eletrônico n° 20210005, que tem por objeto a

manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças originais, genuínas ou legítimas e acessórios para

a frota dos veículos (motocicletas), da PMCE. RESOLVE: exonerar e nomear os Policiais Militares estaduais

abaixo discriminados, como FISCAL DE CONTRATO.
EXONERADO

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA

Fiscal 3º SGT PM PAULO ARAGÃO DE LOUBÃO MENEZES 301.657-1-3

NOMEADO

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA

Fiscal ST PM MOACIR BARBOSA PEREIRA 110.818-1-9

Fortaleza, 15 de agosto de 2024.

*** *** ***

Programação Alusiva ao Dia do Soldado
Nota nº 068/2024-DPGI O Coronel Comandante

Geral da PMCE convida os Policiais Militares,

Servidores Civis e Colaboradores Terceirizados da

Instituição, no âmbito estadual, juntamente com seus

familiares, a se fazerem presentes às comemorações

alusivas ao Dia do Soldado da PMCE – que serão

realizadas no dia 25/08/2024 (domingo), no horário

das 08h30 às 11h30, de forma regionalizada, nos

seguintes locais:

- Fortaleza, Região Metropolitana e das cidades de

Baturité, Canindé e Paracuru - Centro Integrado de

Segurança Pública CISP/QCG;

- Juazeiro do Norte - Sede do 2º BPM;

- Sobral - Sede do 3º BPM;

- Crateús – Sede do 7º BPM

- Quixadá - Sede do 9º BPM (acontecerá

excepcionalmente no dia 24/08/2024 - sábado).

Os eventos contarão com diversas atividades, tais

como: Apresentação da Turminha da PM, passeio a

cavalo, apresentação do CANIL, motos do CPRAIO,

avaliação e orientação nutricional, serviços de

fisioterapia: ventosas, liberação miofascial e

alongamento; atendimento médico, verificação de

pressão arterial e glicemia, caminhão do cidadão

vacinação, corte de cabelo, dentre outras.

As vagas são limitadas e para participar os policiais

militares, servidores civis e colaboradores, deverão

doar um quilo de alimento não perecível, devendo

efetuar suas inscrições, nos dias 21 a 23 de agosto de

2024, preenchendo o Formulário Eletrônico, através

do link:

https://forms.gle/ip3d67ohFc57CN9v6

Fortaleza, 20 de agosto de 2024

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL

Sem alteração

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR

Sem alteração

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR